addizioni relative all'anno 1326 (rubr. XXIV) e all'anno 1334 (rubbr. XXV, XXVI).

Si contano complessivamente quattro mani. La prima appartiene al notaio redattore 

delle cc. 1r-6r Nascimbene Marchixini,  che si firma a c. 6r:

«Ego  Nascimbene  Marchixini  Restani,  imperiali  auctoritate  notarius  et  nunc 

notarius dicte societatis, predicta publice scripssi, subscripssi».

La seconda mano appartiene al notaio Anthoninus condam Bernardini, il quale integra 

lo statuto nell'anno 1326 e lo approva a c. 6v:

«Ego  Anthoninus  condam  Bernardini  Grassi,  nunc  notarius  dicte  societatis, 

predicta publice scripssi, subscripssi»;

la sua mano ricompare anche nell'anno 1334 alle cc. 6v e 7r, dove integra lo statuto 

con le rubriche XXVI e XXVII e i firma nuovamente:

«Ego Anthoninus condam Bernardini Grassi, notarius imperiali autoritate et nunc 

notarius dicte societatis, his omnibus inter sui et predicta publice scripssi».

La  terza  mano,  appartenente  al  notaio  Guilelmus  condam  Bernardini,  approva  lo 

statuto e si firma a c. 6v:

«Ego  Guilelmus  condam  Bernardini  Grassi,  imperiali  auctoritate  notarius,  ex 

licencia michi concessa a societate et hominibus societatis muratorum, ut paret ex 

reformatione  dicte  societatis  scripta  manu  mei  Guilelmi  condam  Bernardini 

Grassi notarii, in millesimo trecentesimo trigesimo quarto, indicione secunda, die 

vigesimo secundo mensis februari; omnia suprascripta statuta mea manua scripta 

scripssi, etiam in publicam formam redegi prout superius declaratur».

L'ultima mano appartiene Franchollus condam Mondini, notaio della camera degli atti 

del comune di Bologna, il quale approva gli statuti a c. 7r: 

«In  Christi  nomine,  amen.  Anno  eiusdem  Domini  millesimo  trecentesimo 

trigesimo  quarto,  inditione  secunda,  die  quartodecimo  mensis  martii.  Nos 

Cotadus de Catio(ne), iudex et vicarius nobillis viri domini Iohanis de Folgoxiis 

de Placentia, honorabilis rectoris civitatis Bononie pro sancta Romana ecclesia 

vixis  et  dilligenter,  iuspectis  et  examinatis omnibus  et  syngulis  suprascriptis 

a  manu] con nu aggiunto successivamente in interlinea con segno di richiamo.
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statutis,  ordinamentibus,  provixionibus  et  reformationibus  factis  et  idoneis  in 

favorem  membri  magistrorum  artis  urçiorumb,  qui  est  membrum  speciale 

societatis  muratorum  civitatis  Bononie  et  dicte  artis,  aprobamus  omnia 

suprascripta statuta, ordinamenta, provixiones et reformationes. Dum modo ipsa 

statuta, ordinamenta, provixiones vel reformationes non inducant conspirationem, 

settam vel monopolium vel statutis comunis Bononie non contradicant, vel facta 

non sinta contra comune Bononie vel officium domini rectori civitatis Bononie 

vel  sue  familie,  et  qui  ad  camaram  actorum  comunis  vel  populi  Bononie 

deponantur, consignentur et consignatum dimorantur mandatum.

Aprobata  fuerunt  dicta  statuta,  ordinamenta,  provixiones  et  reformationes  per 

supradictum  dominum  vicarium  pro  tribunalia sedentem  in  pallacio novo 

comunis Bononie, in camara ipsius domini vicari, presenti Anthoni Bernardini 

Grassi, notarii dicte societatis muratorum et dicti membri, et ad eius pe(tit)um et 

iustantis  et  petentis  predicta  fieri,  et  presentibus:  domino  Betutino  condam 

domini  Iacobini  de  Prendipartibus,  Vilanino  domini  Bertolucii  de  Preytis  et 

Vilano domini Thome de Preytis testibus, subdictis millesimo anno, inditionis et 

die.

(S.T.) Ego Franchollus condam Mondini Francholi, imperialli auctoritate notarius 

et nunc notarius ad discum domini rectoris et vicariis, predicta publicata scripssi, 

subscripssi».

Lo stato di conservazione del ms. è buono. Sono presenti, tuttavia, alcune tracce di 

restauro di età recente nell'angolo inferiore destro a c. 2. Tutte le cc. sono interessate 

da gore di umidità lungo il margine e in prossimità degli angoli esterni che, tuttavia, 

non creano problemi di lettura.

Lo statuto è stato descritto per la prima volta da Gina Fasoli. Non esistono trascrizioni.  

Alcuni studiosi ne hanno esaminato alcune rubriche in occasione di studi generali sulle 

società delle arti bolognesi17.

b  urçiorum] nel testo: uriçorum.
a sint] nel testo con segno abbreviativo.
17  Fasoli, Catalogo descrittivo cit., p. 48; Zanni Rosiello, Bologna cit., p. 574; Pini, Città, comuni e  

corporazioni cit., pp. 243-258; Greci,  Corporazioni e mondo del lavoro nell'Italia padana cit., pp. 
175-217.
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1.15. I Libri matricularum bononiensis degli anni 1272-1274

Le  matricole  sono  conservate  presso  l'ASBo,  fondo  Capitano  del  popolo,  Libri  

matricularum, n. 1 (1272-74).

I bifolii,  in cattive condizioni, non presentano legatura. La matricola dei falegnami 

comprende una sola c. (attualmente numerata come 15r e v), mentre la matricola dei 

falegnami  comprende  le  cc.  attualmente  numerate  dalla  5v alla  7v.  Sono  presenti